Stadtarchiv zu Medebach; Original, Siegel abgefallen. Nach Mittheihmg des Amt
manns von Medebach von 1874 6f2 mit den übrigen älteren städtischen Urkun
den 1844 verbrannt.

Gedruckt: daraus Seibertz, UH. z. Landes- und Rechtsgeschichte Westfalens 1, 
n. 55.

a) Arnesborch / / .  b) Woltingeroth H.

') Die Verbesserung in Rugia (Urk. Gesch. d. D. Hanse 2, S. 7) ist hinfällig, vgl. Hans. 
Geschichtsblätter Jahrg. 1872 S. 4 j n. 2; vielleicht ist das Land der schwedischen Rodsen (Ross
lagen?) gemeint. 4) Bereits 1144 hatte Erzbischof Arnold I  von Köln die Freiheiten der 
Stadt bestätigt mul bestimmt, ut in foro pax haberetur et leges illius fori similes essent legibus 
fori Suesatiensis, a. a. 0 . 1, n. 46'. Noch früher in dein ältesten Soester Recht teird bestimmt: 
ju r iB  advocati est hereditatem accipere Frisonum et Gallorum, was ebenso sehr ein Zeugniss für 
den alten Verkehr der westfälischen Städte nach aussen ist, wie die dortigen Bestimmungen 
für Soester, die ausser Landes in einen Rechtskonflikt gerathen, a. a. O. 1, S. 50, n. 13 it. S. 52, 
n. 29 u. 30.

1165 November 25. 11

18. Kaiser Friedrich I  gestattet zur Verhütung von Ueberschwemmungen die 
Anlage einer Wasserleitung durch die Neude vom Rhein zur See, die Errich
tung eines Damms bei W ijk bij Duurstede und befiehlt die Vernichtung der 
vom Grafen von Holland angelegten Deiche bei Zwammerdam, indem er den 
Rhein für eine freie königliche Strasse erklärt. —  L165 [November 25] . 1

Domarchiv zu Utrecht; Liber do nat. ecclesiae major in Trajectensis p. 67. Junghans.
Gedruckt: daraus v. Mieris, Charterboek 1, S.lOft; v. d. Bergh, Oorkondenb. van 

Holt, en Zeel. 1, 1, n . l i ö ;  Sloet, Oorkondenb. d. graafsch. Gelre en Zutfen i ,  
>i. 31:i. Stumpf, Reichskanzler 2, n. 4056, wo ältere Drucke angegeben. Ueber 
das Tagesdatum vgl. Stumpf a. u. 0.

In nomine sancte et individué trinitatis. Fredericus divina fa vente dementia 
Romanorum imperator semper augustas. Dignitas imperii Romani hoc exigit et 
ad hoc imperialis honoris culmen regeudum a Deo suscepimus, ut necessitas rei 
publice semper pre oculis et manibus habeamus et in cunctis operibus justitiae ipsa 
dementia, sine qua Deo placero non possumus, omni tempore nos comitetur. 
Tunc enim honor imperii recto tramite incedit et in meliorein statum roboratur, 
quando ct saluti totius patrie utiliter providetur et necessitatibus pauperum miseri- 
corditer subvenitur. Eapropter cognoscant universi fideles imperii presentes et 
futuri, quod nos primitas amore Dei, dein petitione fidelium principum nostrorum, 
Godefridi videlicet episcopi Trajectensis, Florentii comitis Hollandie, Heinrici etiam 
comitis Gelrensis, Theodcrici comitis de Cleve, et pro fideli servicio aliorum homi- 
num plurimorum de episcopatu Trajectensi, quibus cotidie in terris et bonis eorurn 
gravis destructio et iutolerabilis vastatio per assiduas aquarum inundationes quasi 
mors cotidiana imminebat, ipsis hominibus predictis sic afflictis, tamquam misera- 
biliter ad nicbilum redactis, banc gratiam indulsimus eisque nostra imperiali 
auctoritate benigne concessimus, ut terra illa, que vulgo Noda dicitur, ad facien
dum aque ductum ab incolis provincic, qui tanto dampno et periculo aquarum 
subjacebant, ita perfodiatur, quod aqua Rheni per eundern meatum effluens in 
m are, quod ibi vicinum est, sine lesione in perpetuum fluat et decurrat. Quod 
nos imperiali auctoritate nostra confirmamus et, ut in perpetuum ita permaneat 
et observetur, presentí privilegio roboratur. Preterea obstructionem illam Rheni, 
que vulgo dicitur dam, prope villam sive in villa, que appellatur W ye, que ad 
removendam tarn gravem aquarum pemitiem antiquitus facta est, nos pro petitione 
predictoruin principum et pro fideli servicio hominum illorum, qui generali malo 
aquarum participabant, ratam habemus et nostro imperiali edicto confirmamus et, 
ut eternaliter inconcussa in eodem statu permaneat et conservetur, presentí jussione 
decernimus. Aliam quoque obstructionem Rheni, quam comes Hollandie in loco, 
qui dicitur Steckede sive S u a d e b u r g injuste et violenter erexerat et fecerat, per 
quam etiam memorabilium hominum et locorum submersioues frequenter evenerunt, 
nos ex judicio curie nostre cassavimus et penitus destruí precepimus, statuentes et 
imperiali jussione confirmantes, quatenus predicta clausura destructa aqua Rheni 
libera et regia strata sine omni obstáculo ibidem omni tempore fluat et decurrat, 
sicut antiquitus solebat. Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius obser
vetur, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione insigniri 
jussimus adhibitis idoneis testibus, quorum nomina sunt: Hermaunus Fardensis